
QUARTA-feiRA, 25 de NOVeMBRO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  5

PreFeitura muNiciPal de Juruti
Número de Publicação: 46656

eXtrato de coNtrato
disPeNsa de licitação Nº. 20090810001

contratante: muNicÍPio de Juruti.
contratada: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS AFETADAS POR 
ENCHENTE NO MUNICÍPIO DE JURUTI, COM FORNECIMENTO DE 
MÃO- DE-OBRA E MATERIAL.
Fundamentação: INCISO IV, DO ART. 24, DA LEI GERAL DE 
LICITAÇÕES.
Informa a abertura do Processo Licitatório, na modalidade Tomada 
de Preço, Nº. 20091711001, objetivando coNtratação 
de emPresa esPecialiZada Para Prestação de 
serViços de desratiZação Geral da ZoNa urbaNa 
de Juruti, que ocorrerá no dia 17/12/2009 às 08h30min. Com 
visita técnica para o dia 07/12/2009.
Informa a abertura do Processo Licitatório, na modalidade 
concorrência, Nº.20091711002, objetivando coNtratação 
de emPresa esPecialiZada Para Prestação de 
serViços de eNGeNHaria, com ForNecimeNto de 
materiais e mão-de-obra Para coNstrução de 
escolas Nas ZoNas urbaNa e rural do muNicÍPio 
de Juruti, que ocorrerá no dia 28/12/2009 às 08h00min. Com 
visita técnica para o dia 21/12/2009.

Juruti – Pá, 23 de novembro de 2009.
Varluce auGusta dos saNtos
Presidente da Comissão de Licitação.

Informações: Tel: (93) 3536 1544 / Cel: (93) 91458229.
E-mail: “licitacaojuruti@gmail.com”

PreFeitura do muNicÍPio de medicilÂNdia
Número de Publicação: 46712

a PreFeitura de medicilÂNdia TORNA PÚBLICO O 
CONTRATO FIRMADO ENTRE A PREFEITURA E A EMPRESA 
TNT SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL E DEMOLIÇÃO LTDA 
– CNPJ: 09.148.633/0001-16, VALOR GLOBAL DA OBRA DE 
R$ 1.955.461,92 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E CINQUENTA 
E CINCO MIL E QUATROCENTOS E SESSENTA E UM REAIS E 
NOVENTA E DOIS CENTAVOS) VENCEDORA DA CONCORRÊNCIA 
002/2009 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO 
DO ABASTECIMENTO DE AGUA DA SEDE DO MUNICIPIO DE 
MEDICILANDIA, NO ESTADO DO PARÁ CONVÊNIO Nº. 0212/2008 
ENTRE A FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE E A PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE MEDICILÂNDIA

PreFeitura muNiciPal de ParaGomiNas
Número de Publicação: 46605

coNt. – 891/09 – convite 1/2009-00061, PmP/m. 
camPos QueirÓs & cia ltda-ePP. Obj:Cont. de emp. para 
serviços de reforma e adequação da Sec. Mun. de Administração 
e Finanças, Paragominas/PA. Valor global.: R$ 38.664,48. Vig.: 
05/11/09 a 31/12/2009. Rec: Próprio. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
adnan demachki. 

coNt. – 901/09 – convite 1/2009-00064, PmP/m. 
camPos QueirÓs & cia ltda-ePP. Obj:Cont. de emp. 
para prestação de serviços de construção de rede de drenagem 
pluvial subterrânea – local: Rua Pres. Castelo Branco e Travessa 
Piriá (Bair. Angelim); Rua Gonçalves Dias/AV. Barão de Araruna/
Rua Guimarães Rosa/Rua Carlos Gomes e Rua Mário de Andrade 
(Bair. Promis. II); Rua Santarém (Bair. Cidade Nova) e entrada 
Condomínio Rural, Paragominas/PA. Valor global.: R$ 116.148.30. 
Vig.: 11/11/09 a 31/12/2009. Rec: Próprio. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo tocantins. 

PreFeitura muNiciPal de abaetetuba - ParÁ 
Número de Publicação: 46562
aViso de edital de licitação
tomada de Preço Nº 05/2009

A Comissão Permanente de Licitação da PreFeitura 
muNiciPal de abaetetuba - ParÁ torna público o Edital 
de Licitação, tomada de Preço nº 05/09, cujo objeto Serviço 
de Manutenção da Iluminação Publica de Diversas Ruas deste 
Município em seção Publica no dia 10.12.2009 as 09:00 horas, 
na sala do Departamento de Licitações, cito a rua Siqueira 
Mendes nº 1.359, bairro Centro-Abaetetuba-Pa, O EDITAL estará 
à disposição dos interessados no endereço acima referido, 
informações pelo fone (91) 3751-2022-ramal 214.  

Abaetetuba/Pa, 25 de novembro de 2009.
aNselmo soVeNeY moraes

Presidente da C P L
aViso de resultado de Processo

PreGão PreseNcial (srP) Nº 05/2009
A Comissão Permanente de Licitação da PreFeitura 
muNiciPal de abaetetuba - ParÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PreGão PreseNcial 
(srP) Nº 05/2009, realizado dia 15/05/09, sendo vencedoras 
as firmas/fornecedoras: Disbino Comércio Ltda – Dias & Pantoja 
Ltda – J D de Souza Nascimento – F Cardoso e Cia Ltda cujo 
resultado foi Homologado pela Prefeita Municipal. 

Abaetetuba/Pa, 25 de novembro de 2009.
aNselmo soVeNeY moraes

Presidente da C P L
PreGão PreseNcial (srP) Nº 05/2009
    aViso de eXtrato de coNtratos

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
origem: Pregão Pres. (srP) nº 005/09, objeto: Aquisição 
de Medicamentos (comuns e controlados), Medicamentos da 
Farmácia Básica e Materiais técnicos Hospitalares
Número e Valor dos Contratos: Nº 093-09-R$ 471.500,00- Disbino 
Comércio Ltda – Nº 094-09-R$ 1.000.400,00-Dias & Pantoja 
Ltda – Nº 095-09-R$ 682.500,00-J D de Souza Nascimento-EPP 
– Nº 096-09-R$ 400.000,00-F Cardoso e Cia Ltda. Prazo dos 
Contratos: 12 meses.

 Abaetetuba/Pa, 25 de novembro de 2009.
 aNselmo soVeNeY moraes

Presidente da CPL
aViso de resultado de Processo

PreGão PreseNcial (srP) Nº 07/2009
A Comissão Permanente de Licitação da PreFeitura 
muNiciPal de abaetetuba - ParÁ torna público o resultado 
do Julgamento do Processo Licitatório PreGão PreseNcial 
(srP) Nº 07/2009, realizado dia 18/06/09, sendo vencedoras 
as firmas/fornecedoras: M F da S Franco – E R da Silva Moveis – 
Arapari Navegação Ltda – França e Lobato Ltda-Me cujo resultado 
foi Homologado pela Prefeita Municipal. 

Abaetetuba/Pa, 25 de novembro de 2009.
aNselmo soVeNeY moraes

Presidente da C P L
PreGão PreseNcial (srP) Nº 07/2009
    aViso de eXtrato de coNtratos

Partes: Prefeitura Municipal de Abaetetuba e outros.
origem: Pregão Pres. (srP) nº 007/09, objeto: Aquisição 
de Passagens Rodoviárias e Rodo Fluviais, Oxigênio, Materiais 
Permanentes e Odontológicos.
Número e Valor dos Contratos: Nº 115-09-R$ 698.49,08-M F da 
S Franco – Nº 116-09-R$ 400.900,00-E R da Silva Móveis – Nº 
117-09-R$ 217.080,00-Arapari Navegação Ltda – Nº 118-09-R$ 
532.671,69-França e Lobato Ltda-Me. Prazo dos Contratos: 12 
meses.

 Abaetetuba/Pa, 25 de novembro de 2009.
aNselmo soVeNeY moraes

Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal de oriXimiNÁ 
Número de Publicação: 46677

a Prefeitura municipal de oriximiná informa a 1ª Errata do aos 
interessados a participar do Pregão Presencial nº PP-002-Fms/2009.
Onde se lê nos Subitens 6.1 e 6.7 – Por  item  leia-se  por Lote

reFeitura muNiciPal de saNta iZabel do ParÁ
Número de Publicação: 46721

aViso de licitação - Órgão: semteP’s - Pregão 
Presencial nº 015/PmsiP/2009; Objeto:Contratação de 
empresa para executar atividades sócios educativa voltadas para 
criança de 0 a 6 anos e idosos, e curso de geração de rendas 
para as famílias das mesmas, do municipio de Santa Izabel do 
Pará, através da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social – SEMTEP’S. Processo Nº. 079/2009, Data: 07/12/2009, 
Hora: 09h. Local: Na Sala de Reunião da CPL sito Av. Barão do 
Rio Branco, 1060 – Centro; Edital e Informações: Das 08:00 às 
13:00 h, no endereço acima, valor R$-100,00 (cem reais), pago 
através de DAM (documento de arrecadação municipal).

 Santa Izabel do Pará, 24 de novembro de 2009. 
 o Pregoeiro.

PreFeitura muNiciPal de abel FiGueiredo
Número de Publicação: 46670

aViso de licitação
a Prefeitura mul de abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL – Torna Público  que 
fará realizar o Processo  Licitatório – Modalidade Tomada de 
Preço nº 03/2009. Objeto: Execução de Pavimentação Articulada 
(blockete) de vias urbanas neste Município, Conforme Contrato 
de Repasse nº 279.858-50/2009 - Caixa Econômica Federal e 
PMAF. Abertura 11 de Dezembro de 2009. Horário 08.00 horas, 
Local: Sala de Reunião da PMAF. Edital: PMAF. No horário de 
Expediente. Tel. Contato – (94) 3342-1403, Valor do edital: 
50,00 (cinqüenta) reais.

 Abel Figueiredo, 20 de  Novembro de 2009. 
        aViso de licitação

a Prefeitura mul de abel Figueiredo, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação – CPL – Torna Público  que 
fará realizar o Processo  Licitatório – modalidade tomada 
de Preço nº 04/2009. objeto: Execução de Pavimentação 
Articulada (blockete) de vias urbanas neste Município, 
Conforme contrato de repasse nº 280.469-69/2009 - Caixa 
Econômica Federal e PMAF. Abertura   14 de Dezembro de 2009. 
Horário 08.00 horas, Local: Sala de Reunião da PMAF. Edital: 
PMAF. No horário de Expediente. Tel. Contato – (94) 3342-1403, 
Valor do edital: 50,00 (cinqüenta) reais.

 Abel Figueiredo, 20 de  Novembro de 2009. 
 aViso de licitação

a Prefeitura municipal de abel Figueiredo, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL – Torna Público  
que fará realizar o Processo  Licitatório – modalidade tomada 
de Preço nº 05/2009. objeto: Execução de Pavimentação 
Articulada (blockete) de vias urbanas neste Município, Conforme 
Contrato de Repasse nº255.723-29/2009 - Caixa Econômica 
Federal e PMAF. Abertura   16 de Dezembro de 2009. Horário 
08.00 horas, Local: Sala de Reunião da PMAF. Edital: PMAF. No 
horário de Expediente. Tel. Contato – (94) 3342-1403, Valor do 
edital: 50,00 (cinqüenta) reais.

 Abel Figueiredo, 20 de  Novembro de 2009. 

PreFeitura muNiciPal de saNtarÉm
Número de Publicação: 46638

secretaria muNiciPal de educação-semed
aViso de retiFicação

A Secretaria Muncipal de Educação comunica a retificação da 
publicação realizada no dia 24/11/2009 no DOE nº 31551 da 
Concorrência Pública nº001/2009, ondse se lê: O edital pode 
ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br; leia-se: O Edital 
poderá ser obtido na SEMED, Av. Rui  Barbosa, nº 1491, Bairro 
Aldeia, no horário de 8h às 14h. 

antonio eder John de sousa coelho
Pregoeiro Oficial do Município

PreFeitura muNiciPal de oriXimiNÁ
Número de Publicação: 46681

eXtrato do 1º termo aditiVo ao coNtrato
1º termo aditivo ao contrato nº.117/09; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: Project 
Engenharia e Construção Ltda objeto do Aditamento: acréscimo 
de 25%(vinte e cinco por cento) sobre o valor atualmente 
contratado, haja vista o aditamento do convênio nº 008/2009-
PMO/DETRAN; Valor do Contrato Original R$-299.430,31; Valor 
do Aditivo R$-74.857,39, repasse do DETRAN/PA R$-67.371,66; 
repasse da PMO R$-7.485,73; passando o valor global do contrato 
para R$-374.287,70, o prazo de execução será prorrogado 
para três meses a partir de sua assinatura, data da assinatura: 
20/10/2009
1º termo aditivo ao contrato nº.055/09; Contratante: 
Prefeitura Municipal de Oriximiná; Contratada: M.C.D. 
CARVALHO; objeto do Aditamento: Alteração do Contrato 
administrativo nº 055/2009-Original, valor do Contrato Original 
R$-1.658.407,68, acréscimo percentual de 24,097%, que 
equivale a R$-399.621,00; passando o valor global do Contrato 
para R$-2.058.028,68. data da assinatura: 20/10/2009.

ivonaldo da luz silva
Presidente da CPL

PreFeitura muNiciPal de oriXimiNÁ 
Número de Publicação: 46701

a Prefeitura municipal de oriximiná informa a 2ª Errata do 
aos interessados a participar do Pregão Presencial nº PP-002-
FMS/2009. Fica criado o sub item 2.3.4. Este Certame também 
será regido pela Lei Complementar nº 123/06, devendo o 
licitante apresentar no ato de seu credenciamento Declaração 
de Enquadramento como ME ou EPP, para efeito de tratamento 
diferenciado previsto na Lei.

edital de citação
Número de Publicação: 46597

edital Nº 972/09/6ªcoNtroladoria/tcm
(Processo Nº 1430042002-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Walter 
Gomes Júnior.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela RESOLUÇÃO Nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, 
ao Senhor Walter Gomes Júnior, responsável pelo Fundo Municipal 
de Educação de Sapucaia, no exercício de 2002, para que no prazo 
de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 1430042002-00 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 25 de novembro de 2009.
adriana oliveira - auditora - tcm


